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Internetu, zamrożenie wielu dotychczasowych działań. Zmiany te dotknęły oczywiście także 

funkcjonowania organizacji pozarządowych. 

Pandemia COVID-19 dezorganizując życie społeczne i gospodarcze wywiera negatywny wpływ 

także na funkcjonowanie organizacji pozarządowych. Organizacje te są partnerem 

i realizatorem wielu zadań publicznych, natomiast w większości nie posiadają ani rezerw 

finansowych ani źródeł dochodu, które umożliwiłyby im przetrwanie w obecnej sytuacji, a także 

napotykają inne problemy związane z ich funkcjonowaniem.  

Dokładne skutki stanu epidemii, jaki objął bardzo wiele dziedzin sfery przedsiębiorczości 

i działalności pożytku publicznego, oraz wprowadzonych ograniczeń i zasad bezpieczeństwa 

zostaną oszacowane zapewne w sposób metodyczny, gdy zaspokojone zostaną najpilniejsze 

potrzeby w tych obszarach życia społecznego, które ponoszą największe, wymierne straty. 

Jednak już dziś pierwsze, wstępne dane pokazują obraz ograniczenia działalności organizacji 

pozarządowych w Polsce na skutek pandemii.  

Pandemia koronawirusa wpłynęła na funkcjonowanie organizacji pozarządowych w różnym 

stopniu – część stowarzyszeń i fundacji nadal prowadzi swoje dotychczasowe działania, inne je 

zmodyfikowały, ograniczyły lub zawiesiły. „33% organizacji podaje, że zaprzestało wszystkich 

dotychczasowych działań. Kolejne 27% to organizacje, które zawiesiły większość swoich 

aktywności. Oznacza to, że ponad połowa sektora pozarządowego nie prowadzi większości 

swoich działań sprzed pandemii.”38 Jak dalej podaje Stowarzyszenie Klon/Jawor najwięcej 

działań zostało zawieszonych lub odwołanych na wsiach i w małych miejscowościach. 

Zawieszenie lub kontynuowanie dotychczasowych działań organizacji jest także powiązane ze 

sferą pożytku publicznego, w której organizacja działa. Udział organizacji, które zawiesiły 

wszystkie lub większość działań jest największy wśród organizacji sportowych (80%), 

kulturalnych (73%), zajmujących się rozwojem lokalnym (60%) oraz ochroną zdrowia (58%)39.  

Pandemia wpłynęła nie tylko na ograniczenie bądź zawieszenie dotychczas prowadzonych przez 

organizacje działań, ale też na podjęcie przez nie nowych wyzwań. Chodzi tu o nowe zadania, 

które organizacja w konsekwencji bieżącej sytuacji zdecydowała się podjąć – czy to wobec 

swoich dotychczasowych czy też nowych grup odbiorców. 49% organizacji podjęło lub planuje 

podjąć nowe działania w reakcji na pandemię40. 

                                                             
38 2020. Organizacje pozarządowe wobec pandemii. Raport z badań, s. 8. https://wro-ngo.pl/raport-organizacje-pozarzadowe-wobec-

pandemii/ [dostęp: 17.07.2020 r.]. 
39 Ibidem, s. 11. 
40 Ibidem, s. 14. 


